
D.D.S. n° 2479 / Serv. 11                                                                                                     ME 2018/5

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità

e dei Trasporti
Servizio 11 - Assetto del Territorio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200;
VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
VISTO D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n°118 e s.m.i., concernente “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti  
Locali, e dei loro organismi”;

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;
VISTA legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;

       VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, art. 163;
VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 701 del 16/02/2018 con il quale è stato    

conferito l'incarico di Dirigente Generale di questo Dipartimento al Dott. Fulvio Bellomo;
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019 n. 1 “Disposizioni programmatiche e correttive per  

l'anno 2019. Legge di stabilità regionale”;
VISTA la legge 22 febbraio 2019 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2019-2021”;
VISTO il D.P.R.S. 27 giugno 2019 n. 12;
VISTO il D.D.G. n. 1967 del 6/08/2019 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente 

del Servizio 11 – Assetto dl Territorio di questo Dipartimento all'Arch. Carmela 
Tiziana Luparelli;

VISTA la nota n°49190 del 9/10/2018, con la quale il Dirigente Generale autorizza l'Ufficio del 
Genio Civile di Messina all'esecuzione dei lavori di somma urgenza per la mitigazione del 
rischio riguardante i tratti di versanti instabili sovrastanti la strada comunale Fornace–S. 
Filippo quale viabilità alternativa di emergenza nel Comune di S. Angelo di Brolo, per un 
importo complessivo di € 140.000,00;

VISTO il  D.D.S.  n°2796/S.11  del  9/10/2018 annotato presso la  Ragioneria  Centrale  di  questo 
Assessorato  in  data  17/10/2018  al  n°25,  Scheda  n°1793,  con  il  quale,  nelle  more 
dell’affidamento dei lavori, è stata prenotata la somma di € 140.000,00 sul Cap. 672013 
del bilancio della Regione Siciliana, es. fin. 2018;

VISTO il  D.D.S. n°3209/S.11 del 7/11/2018, annotato presso la Ragioneria Centrale di questo 
Assessorato  in  data  20/11/2018  al  n°25,  Scheda  n°1793,  con  il  quale  in  presenza 
dell’obbligazione  giuridicamente  vincolante  derivante  dall’avvenuto  affidamento  dei 
lavori, è stato assunto l'impegno definitivo di € 116.131,40 sul Cap. 672013, Es. Fin. 2018, 
(codice U.2.02.01.09.014);

VISTO il D.D.S. n°3880/S.11 del 17/12/2018, annotato presso la Ragioneria Centrale di questo 
Assessorato in data 28/12/2018 al n°2439, Scheda n°1793 con il quale è stata approvata la 
perizia dei lavori di somma urgenza in argomento redatta in data 7/12/2018 dall'Ufficio del  
Genio Civile di Messina, dell'importo di € 113.610,00 a seguito delle correzioni in rosso 
apportate  da  questo  Servizio,  di  cui  €  87.106,00  (arrotondato)  per  lavori  al  netto  del 
concordato ribasso d'asta del 21,00% (compreso oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) 
e € 26.504,00 per somme a disposizione dell'amministrazione così distinte: € 19.163,32 
per I.V.A. al 22%, € 2.189,26 per fondo di funzioni tecniche (di cui € 1.751,41 per oneri di 
progettazione ed € 437,85 per beni strumentali), € 250,00 per spese di cancelleria, € 30,00 



per  contributo  A.N.A.C.,  €  2.700,00  per  oneri  di  discarica,  €  1.900,00  per  spese  di 
missioni ed € 271,42 per imprevisti;

TENUTO CONTO che giusta contratto n°14221 di Rep. del 11/02/2019 registrato fiscalmente, l'Ufficio del 
Genio Civile di Messina ha appaltato i lavori in argomento all'Impresa PRESTI S.r.l. con 
sede in via S. Quasimodo n°17 a Terme Vigliatore, a seguito del precedente concordato 
ribasso d'asta del 21,00%;

VISTO il  D.D.S.  n°277  del  11/03/2019  annotato  presso  la  Ragioneria  Centrale  di  questo  
Assessorato  in  data  26/03/2019  al  n°209,  Scheda  n°1793,  di  presa  d'atto  della  
“Perizia di variante in corso d'opera e assestamento somme” redatta in data 17/12/2018 
dall'Ufficio  del  Genio  Civile  di  Messina  ai  sensi  delle  Legge  n°109/1994  come  
introdotto dall'art.  5  della L.R. n°12/2011 e  s.m.i.,  dell’importo complessivo invariato  
con  le  correzioni  in  rosso  apportate  da  questo  Servizio  di  €  113.610,00,  di  cui  €  
87.106,00 in  cifra  tonda per lavori  al  netto  del  concordato ribasso d'asta  del  21,00%  
(compreso  oneri  di  sicurezza),  ed  €  26.504,00  per  somme  a  disposizione  
dell’Amministrazione  così  distinte:  €  19.163,32  per  I.V.A.  al  22%,  €  1.751,41  per  
competenze  tecniche,  €  437,85  per  acquisto  strumentazioni,  €  250,00  per  spese  di  
cancelleria,  €  30,00  per  contributo  A.N.A.C.,  €  2.700,00  per  oneri  di  discarica,  €  
1.900,00 per spese di trasferte di personale tecnico e € 271,42 per imprevisti,  e  l'atto  di  
sottomissione del 01/03/2019, n°23 di Rep. registrato fiscalmente;

VISTA la nota n°190355 del 30/09/2019, con la quale l'Ufficio del Genio Civile di Messina ha 
trasmesso gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione, dai quali 
risulta che i lavori al netto eseguiti dall'impresa PRESTI S.r.l. ammontano a € 87.105,98 
(compreso oneri di sicurezza);

CONSIDERATO che essendo stati corrisposti acconti per € 86.670,45, resta da pagare a saldo € 435,53;
RITENUTO che occorre, comunque, acquisire il D.U.R.C. aggiornato;
RITENUTO che può autorizzarsi il pagamento della rata di saldo di € 435,53 e dell’IVA relativa al 22% 

pari  ad  €  95,81,  per  complessivi  €  531,34,  solo  dopo  l’acquisizione  del  D.U.R.C. 
aggiornato;

RITENUTO altresì  che  all’accreditamento  della  suddetta  somma  di  €  531,34  si  procederà  con 
successivo provvedimento;

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato:

D E C R E T A

ART. 1) Sono approvati  gli  atti  di  contabilità  finale  ed il  certificato di  regolare  esecuzione dei  
lavori suindicati nell'importo di € 87.105,98.--

ART. 2) L'Ufficio del Genio Civile di Messina è autorizzato a provvedere al pagamento della rata 
di saldo di € 435,53 e dell'I.V.A. al 22% relativa di € 95,81 in favore dell’impresa PRESTI  
S.r.l.  esecutrice  dell'opera  di  cui  trattasi,  solo  dopo  l’acquisizione  del  D.U.R.C. 
aggiornato.--

ART. 3) Alla complessiva spesa di € 531,34 di cui sopra, si farà fronte con l’impegno definitivo 
assunto  sul  Cap.  672013  con  il  D.D.S.  n°3209/S.11  del  7/11/2018 citato  in  narrativa 
(codice U.2.02.01.09.014).--

ART. 4) All’accreditamento della somma di € 531,34 in favore dell’Ingegnere Capo dell’Ufficio 
del Genio Civile di Messina, si procederà con successivo provvedimento.--

ART. 5) L’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Messina,  secondo  le  modalità  previste  dalla  normativa 
vigente,  è  autorizzato  a  procedere  allo  svincolo  della  cauzione  definitiva  prestata  a 
garanzia dei lavori.--

ART. 6) Il presente decreto è pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana.--
ART. 7) Il  presente  decreto  verrà  sottoposto  al  visto  della  Ragioneria  Centrale  di  questo 

Assessorato.--

Palermo, lì  02/10/2019
                                                                                                               Il Dirigente del Servizio

                               F.to     (Carmela Tiziana Luparelli)


	D.D.S. n° 2479 / Serv. 11 ME 2018/5

